
Edição 1406 – 02 de fevereiro de 2023. 

 

Processo Nº 16826/2022 – Pregão Eletrônico Nº 118/2022 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO (PICK UP)PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
DEPARTAMENTO DE VIGIULANCIA EM SAUDE 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Prefeito , de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS 
LTDA 

R$ 
258.000,00 

Duzentos e cinquenta e oito mil 
reais  

 
Data: 11/01/2023 

 
Cleiton Nogueira dos Reis  
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS 
LTDA 

R$ 
258.000,00 

Duzentos e cinquenta e oito mil 
reais  

 
Data: 11/01/2023  

  Felipe Augusto 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 14394/2022 – Pregão Eletrônico Nº 094/2022 
 

Objeto: EQUIPAMENTOS PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE: AÇÕES 
DE CONTROLE DE VETORES, REUNIÕES, CAMPANHAS DE VACINAÇÃO, 
INFORMATIZAÇÃO, ENVIO DE DADOS AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.    
AGRUPAMENTO DAS REQUISIÇÕES 587/2022 E 592/2022. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Prefeito, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 
 
 
 

EDNA TODAO GONCALVES 
  

R$ 
34.225,00 
  

Trinta e quatro mil duzentos e 
vinte e cinco reais  

LICITA HB INFORMATICA LTDA R$ 
4.148,00 

Quatro mil cento e quarenta e oito 
reais 

AMEP TECNOLOGIA E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA 

R$ 
50.800,00 

Cinquenta mil e oitocentos reais 

ATELIE EM FAMILIA LTDA R$ 
3.690,00 

Três mil seiscentos e noventa 
reais 

DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS 
TECNOLOGICOS EIRELLI 

R$ 
7.440,00 

Sete mil quatrocentos e quarenta 
reais 

MATHEUS VINICIUS DA CRUZ PARENTE 
07046683948 

R$ 
14.400,00 

Quatorze mil e quatrocentos reais 

MR TECH INFORMATICA0 R$ 
20.142,00 

Vinte mil cento e quarenta e dois 
reais 

WYUT DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS - EIRELI 

R$ 
48.254,00 

Quarenta e oito mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais 

 
Data: 27/12/2022 

Cleiton Nogueira dos Reis 
PREGOEIRO 
 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 
 

EDNA TODAO GONCALVES R$ 
34.225,00 

Trinta e quatro mil duzentos e 
vinte e cinco reais  

LICITA HB INFORMATICA LTDA R$ 
4.148,00 

Quatro mil cento e quarenta e oito 
reais 

AMEP TECNOLOGIA E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA 

R$ 
50.800,00 

Cinquenta mil e oitocentos reais 

ATELIE EM FAMILIA LTDA R$ 
3.690,00 

Três mil seiscentos e noventa 
reais 

DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS 
TECNOLOGICOS EIRELLI 

R$ 
7.440,00 

Sete mil quatrocentos e quarenta 
reais 

MATHEUS VINICIUS DA CRUZ PARENTE 
07046683948 

R$ 
14.400,00 

Quatorze mil e quatrocentos reais 

MR TECH INFORMATICA0 R$ 
20.142,00 

Vinte mil cento e quarenta e dois 
reais 

WYUT DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS - EIRELI 

R$ 
48.254,00 

Quarenta e oito mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais 

 
Valor Total: R$ 183.099,00 (cento e oitenta e três mil e noventa e nove reais) 
 
Data: 27/12/2022 

Felipe Augusto 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 

 
Processo Nº 19274/2022 – Pregão Eletrônico Nº 135/2022 
 

Objeto: AQUISIÇAO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENETAR 
FEDERAL DEP. MARIA ROSAS - PROPOSTA Nº 11817180000/122001 PARA AS FARMÁCIAS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (ITEM DESERTO MEMO Nº 259/2022/SECAD) – 
ARMÁRIO VITRINE 

 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Prefeito, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 
 

CIRÚRGICA CARAGUÁ 
EIRELI 
  

R$ 
13.544,00 
  

Treze mil quinhentos e quarenta e quatro 
reais  

 
Data: 26/01/2023 

 
Cleiton Nogueira dos Reis 
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

CIRÚRGICA CARAGUÁ 
EIRELI 
  

R$ 
13.544,00 
  

Treze mil quinhentos e quarenta e quatro 
reais  

Data: 26/01/2023  
  
  Felipe Augusto 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 18288/2022 – Pregão Nº 131/2022 
 

Objeto: O OBJETO DESTE TERMO DE REFERÊNCIA É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 
FOTOVOLTAICA ON GRID PARA O PRÉDIO DO AGILIZA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO, ABRANGENDO, FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS PARA 
A INSTALAÇÃO DO GERADOR FOTOVOLTAICO COMO MÓDULOS, CABOS DE LIGAÇÃO E 
ACESSÓRIOS, INVERSOR PARA TRANSFORMAÇÃO DA ENERGIA DC PARA AC, 
QUADROS DOS EQUIPAMENTOS TÉCNICOS PARA PROTEÇÃO DC E AC, INCLUINDO 
CABOS DE LIGAÇÃO E ACESSÓRIOS (CABOS CA E CC), SISTEMA DE ATERRAMENTO, 
SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA FURTO; MÃO-DE-OBRA DE INSTALAÇÃO DO 
GERADOR FOTOVOLTAICO; SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DA 
INSTALAÇÃO DO GERADOR; ACOMPANHAMENTO DA APROVAÇÃO DO PROJETO E 
ATIVAÇÃO DO GERADOR JUNTO A CONCESSIONÁRIA EDP BANDEIRANTES, E SUPORTE 
TÉCNICO DISPONÍVEL, TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO ATRAVÉS DE 
TREINAMENTO, BEM COMO, FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO VIA 
WEB E/OU CELULAR, NOS TERMOS E CONDIÇÕES A SEGUIR INSERIDAS. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

SS SUPRIMENTOS LTDA R$ 238.000,00 Duzentos e trinta e oito mil reais 

Data: 11/01/23 
Paula Salles Rodrigues 
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

SS SUPRIMENTOS LTDA R$ 238.000,00 Duzentos e trinta e oito mil reais 

Data: 11/01/23  
Juraci Marques de Oliveira 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 – 2021SEESP091 – Processo n.º 11.446/2021 
Contratada: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EIRELI 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original, inclusão de cláusula de reajuste e 
reajuste de valores através do Índice IPCA, inclusão da cláusula de responsabilidade das partes 
referente à Lei Federal nº 13.709/2013 – LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados. 
Pregão Presencial: 063/2021 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 75.583,08 (Setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e oito centavos) 
Data: 14/12/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Júlio Cesar Ribeiro da Silva Filho pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1406 – 02 de fevereiro de 2023. 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 01 – 2022SEPLAN123 – Processo n.º 12.462/2022 
Contratada:  ALLCOMNET TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original e inclusão da cláusula de 
responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº 13.709/2013 – LGPD – Lei Geral de 
Proteção de Dados. 
Dispensa de Licitação: 3.105/2022 
Prazo: 05 (cinco) meses. 
Valor: R$ 4.443,75 (Quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) 
Data: 16/01/2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rogerio Prenholato pela contratada. 
 
 
 
 
 
 

 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDUC214 – Processo n.º 15.349/2022. 
Contratada: DOMINANT ELEVADORES LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviços especializados para reforma de elevadores das unidades escolares 
E.M. Patrícia Viviani Santana e E.M. Nair Ribeiro de Almeida.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 108/2022. 
Valor: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais). 
Data: 23/12/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Michelder Wellerson Freire pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEFAZ200 – Processo n.º 15.808/2022 
Contratada: BANCO BRADESCO S.A. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviço de recebimento de documentos, de arrecadação municipal, no padrão 
FEBRABAN.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Inexigibilidade: 013/2022. 
Valor: R$ 30.000,00 (Trinta mil  reais). 
Data: 14/12/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Daniela Sampaio de Souza Oyadomari pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEGUR216 – Processo n.º 16.256/2022. 
Contratada: DATACITY SERVIÇOS LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa que proporcione um conjunto de ferramentas integradas de 
controle, gerenciamento, manutenção e de informações voltadas para o aumento de eficiência, 
segurança e qualidade de transporte e trânsito, por meio do monitoramento realizado por leitores 
automáticos de placas (LAP), captura de imagens através de câmeras de vídeo, controle de 
velocidade e softwares específicos, durante 12 meses.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 113/2022. 
Valor: R$ 9.840.000,00 (Nove milhões, oitocentos e quarenta mil reais). 
Data: 27/12/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Fernando Gomes do Pinho pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 05 – 2019SECAD004 – Processo n.º 63.100/2018 
Locadores:  VERA LUCIA COSTA MELCHERT, MARIA LUCIA COSTA MELCHERTE, EDUARDO 
COSTA MELCHERT, ISABEL TALIBERTI GALVANESE.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original e reajuste de valores através do 
Índice IGP-M e inclusão da cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº 
13.709/2013 – LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados. 
Dispensa por Justificativa: 057/2018 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 231.644,76 (Duzentos e trinta e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e 
seis centavos) 
Data: 04/01/2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Vera Lucia Costa Melchert, Maria Lucia Costa 
Melcherte, Eduardo Costa Melchert, Isabel Taliberti Galvanese Pelos locadores. 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SEGUR006 – Processo n° 19.368/2022 
Contratada: Artur Ramirez Balut e Daiana Sanches Balut. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: A locação de imóvel localizado na Rua Pará, nº 99, Centro, São Sebastião, para instalação 
do Centro Integrado de Operações (COI). 
Dispensa de Licitação: 025/2022 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil reais). 
Data: 24.01.2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Artur Ramirez Balut e Daiana Sanches Balut pela 
Contratada. 
 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” - 
FUNDASS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022 

PROCESSO Nº 428/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA SEDE E ESPAÇOS 
ADMINISTRADOS PELA FUNDASS. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 

DETENTORA: KLOSS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI 
LOTES: 01, 04 – 06, 9 e 10 

VALOR: R$ 82.109,44 (oitenta e dois mil, cento e nove reais e quarenta e quatro centavos) 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 

DETENTORA: BASTIÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 

LOTES: 02,03,07 e 08 
VALOR: R$ 73.699,52 (setenta e três mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos) 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2023FUNDASS001 Processo Administrativo nº 428/2022 

Contratada: KLOSS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais 
de limpeza, higiene e descartáveis para sede e espaços administrados pela Fundass.  
Pregão Presencial: 007/2022 
Valor: R$ 82.109,44 (oitenta e dois mil, cento e nove reais e quarenta e quatro centavos) 
Data da Assinatura: 02/02/2023 

Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Matheus Granchamp 
D’Avila Onofre pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2023FUNDASS002 Processo Administrativo nº 428/2022 

Contratada: BASTIÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais 
de limpeza, higiene e descartáveis para sede e espaços administrados pela Fundass.  
Pregão Presencial: 007/2022 

Valor: R$ R$ 73.699,52 (setenta e três mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos) 
Data da Assinatura: 02/02/2023 

Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Maria Cristina Camargo 
Gonçalves pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 04 – 2019SEGUR007 – Processo n.º 63.088/2018 
Locadores:  ARTUR RAMIREZ BALUT E DAIANA SANCHES BALUT.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original e reajuste de valores através do Índice 
IGP-M e inclusão da cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº 13.709/2013 
– LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados. 
Dispensa por Justificativa: 056/2018 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 198.261,96 (Cento e noventa e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e seis 
centavos) 
Data: 10/01/2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Artur Ramirez Balut e Daiana Sanches Balut pelos 
locadores. 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATUALIZA O CREDENCIAMENTO DE GUARDAS MUNICIPAIS COMO AGENTES DA 
AUTORIDADE DE TRANSITO PARA FISCALIZACAO/AUTUACAO DE VEICULOS. 

PORTARIA 004/2023 - SEGUR/DETRAF/PROCESSAMENTO  

de 02 de fevereiro de 2023 

O Secretario da Secretaria de Segurança Urbana - SEGUR, órgão integrante do Sistema Nacional 
de Trânsito, nos termos do artigo 7.º, inciso III, da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que 
institui o Código de Trânsito Brasileiro - CTB, usando de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 280 e 269 do Código de Trânsito Brasileiro CTB, que 
dispõem sobre a autuação de infração de trânsito e adoção de medidas administrativas por agente 
de autoridade de trânsito, que poderá ser servidor civil ou policial militar; 

CONSIDERANDO que agente da autoridade de trânsito é a pessoa credenciada pela autoridade de 
trânsito para o exercício das atividades de fiscalização; 

RESOLVE: 

I – Credenciar novo guarda municipal recém-retornado as atividades, senhor João Frederico 
Chaaban Santos, atualizando a listagem, constante da relação anexa para exercer a função de 
Agentes da Autoridade de Trânsito do Município, fiscalizando os veículos que transitam nas vias do 
Município, autuando-os e adotando as medidas administrativas cabíveis em caso de infração ao 
Código de Trânsito Brasileiro – CTB; 



Edição 1406 – 02 de fevereiro de 2023. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REINALDO REGAZZO BOARIM 
Autoridade de Trânsito Municipal 
 
ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 004/2023- SEGUR/DETRAF 

RELAÇÃO DOS GUARDAS MUNICIPAIS CREDENCIADOS 

1 Alcione dos Reis 

2 Anderson Carlos Vicente 

3 André Luiz Coutinho 

4 André Luiz dos Santos 

5 André Marcos de Lima Maciel 

6 André Marques Prado Neto 

7 Antonio Carlos Ribeiro Junior 

8 Cesar Eduardo Risther 

9 Claudio Aguiar da Silva 

10 Cledson Barbosa de Oliveira 

11 Conrado Abreu Ramirez Balut 

12 Diego de Oliveira Vieira 

13 Edgar Eduardo Celestino 

14 Evandro Carlos Batista 

15 Fabiano Yoshimitu Nakashima 

16 Fábio André Daltoe 

17 Felipe José Gallardo 

18 João Frederico Chaaban Santos 

19 Giovana C. dos Santos Freitas 

20 Gustavo Caprioti Marques 

21 José Carlos Luiz 

22 Juarez Alves de Faria 

23 Juliano Souza Freitas 

24 Lana Wanciela Nascimento da Silva 

25 Leandro do Prado Souza 

26 Liliana Granato Bedrossian 

27 Luiz Carlos Prado 

28 Luiz Fernando Santana Barroso 

29 Marcelo da Silva Souza 

30 Marcelo de Arantes Gonçalves 

31 Marcelo Luiz de Souza Alves 

32 Marco Bastos Mazeto 

33 Marcelo Moura Pimental 

34 Marcelo Rodrigues dos Santos 

35 Márcio Pereira de Araujo 

36 Mauro José Morando de Oliveira 

37 Milton da Costa Fagundes Roquini 

38 Murilo dos Santos Castro 

39 Patty Saydel Matsuhashi 

40 Pedro Paulo de Matos Ayres 

41 Rawlinson da Silveira Silvério 

42 Renato Manoel Figueiredo 

43 Richard Charles Costa Mendez 

44 Roberto Alvez Drygala 

45 Rodrigo Moura Sales 

46 Valtencir de Oliveira Comi 

47 Wanderley da Costa Felisberto 

48 Wanderson Gonçalves Coelho 

49 Wesley de Oliveira Sobral 

50 William Francisco de Lima 

51 William Mansour de Souza Khamis 

 
 

 

 
 
 
 
 
 


